
N. prop. (2020 / 285) Class. 404

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 17/09/2020 - delibera n. 56
__________________________________________________________________

OGGETTO:  VARIANTE  AL  P.A.E.  DEL  COMUNE  DI  CESENA:  MODIFICA 
CARTOGRAFICA DEL POLO 23 CA’ TANA. APPROVAZIONE.  
__________________________________________________________________

L'anno  (2020), il mese di SETTEMBRE, il giorno DICIASSETTE, si è adunato il Consiglio 
Comunale,  in seduta pubblica di prima convocazione,  in modalità di videoconferenza,  previo 
avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO A
DI PLACIDO LUIGI P STRINATI ARMANDO P
GERBINO GAETANO P TOMBETTI FRANCESCA P
GIUNCHI ANGELA A VALLETTA VITTORIO P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 23  -  Assenti: n. 2

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ARMANDO STRINATI
ANDREA VERGAGLIA
BEATRICE BARATELLI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA - 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020



N. prop. (2020 / 285) Class. 404

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  86 del  12/12/2019,  esecutiva  dal  12/12/2019,  è  stata 
adottata Variante al Piano delle Attività Estrattive (PAE) del Comune di Cesena per la modifica 
cartografica del Polo 23 Cà Tana;

- la suddetta Variante è stata depositata alla libera visione del pubblico, presso il Settore Tutela 
dell’Ambiente e del Territorio per 60 (sessanta) giorni interi e consecutivi, dal 22 gennaio 2020 al 
22 marzo 2020;

- del  deposito  è  stata  data  conoscenza  alla  cittadinanza  sul  sito  web del  Comune  di  Cesena  e 
mediante  avviso  pubblicato  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  12  del 
22/01/2020;

- entro  la  scadenza  del  periodo  di  deposito  è  pervenuta  da  parte  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale della Provincia di Forlì-Cesena, una richiesta di chiarimenti e integrazioni documentali, 
il  parere  favorevole  congiunto  AUSL/ARPAE,  le  osservazioni  dell’Agenzia  Regionale  per  la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e quelle del Quartiere Borello;

- le  osservazioni  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile 
riguardano i seguenti aspetti:

 per gli aspetti idraulici: si ribadiscono le considerazioni già espresse dal Servizio con nota 
prot.  n. PC/2019/17286 del 02/04/2019 nella  quale si  comunica che si rende necessario 
realizzare  uno  stralcio  idraulicamente  funzionale  ai  fini  della  laminazione  delle  piene, 
inserito all’interno di un progetto complessivo di tutta l’area in oggetto, anche in relazione 
alle altre casse d’espansione in corso di realizzazione sul fiume Savio nel vostro Comune. 
Pertanto dovrà essere redatto il progetto della sistemazione complessiva che tenga conto di 
tutte le opere idrauliche necessarie con indicazione di quelle che si andranno a realizzare 
con il primo stralcio e di quelle dei successivi stralci;

 per gli aspetti di polizia mineraria, di cui al DPR.128/1959, nella scheda dell’area estrattiva 
Polo 23 è riportata l’interferenza con un tratto di condotta dell’Acquedotto della Romagna. 
A tal  proposito  si  rammenta che in fase di  predisposizione del progetto di  coltivazione 
dovranno essere verificati e rappresentati gli elementi di cui all’art. 104 DPR. n.128/1959, 
al fine di una eventuale richiesta di autorizzazione in deroga ex art. 105, che potrà essere 
richiesta dopo l’ottenimento di autorizzazione comunale all’attività estrattiva;

- le osservazioni del Quartiere Borello riguardano i seguenti aspetti:
 si  chiede  che  prima  dell’inizio  dei  lavori  venga  individuato  e  realizzato  un  percorso 

alternativo per i camion che non interessi il centro abitato di Borello. Inoltre, si propone 
l’istituzione di una commissione di controllo per tutte le cave per verificare l’operato dei 
soggetti  concessionari,  sia  durante  che  alla  fine  dei  lavori  di  escavazione.  Infine,  si 
ribadiscono le osservazioni inoltrate dall’allora Consiglio di Quartiere Borello,  con nota 
PQN 530/7 del 12.02.2007, ritenendo in essa contenute alcune criticità ancora oggi irrisolte, 
quali il  disagio prodotto dalle esalazioni emanate dall’allevamento suinicolo, posto nelle 
vicinanze del centro abitato.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020



N. prop. (2020 / 285) Class. 404

- con nota PGN 38842/404 del 25/03/2020, il Comune ha fornito alla Provincia di Forlì-Cesena, i 
chiarimenti e le integrazioni richieste;

- in  data  08/06/2020  è  pervenuto  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n. 
11209/46 del 22/05/2020, con il quale non si formulano riserve, ai sensi dell’art. 34 della L.R. n. 20 
del 24/03/2000 e s.m.i. invitando, comunque, il Comune ad attenersi alle condizioni di sostenibilità 
di  cui ai  punti  da B.1,  B.2 e B.5 del  Decreto del  Presidente della  Provincia  n.  45277/162 del 
23/12/2016.

CONSIDERATO che:
- le osservazioni debbano ritenersi tutte pertinenti all’oggetto, in quanto le stesse afferiscono agli 

articoli normativi contenuti nel PAE vigente;

- relativamente alle osservazioni indicate in premessa ed entrando nel merito delle stesse, si ritiene 
di dover contro dedurre rispettivamente con le seguenti puntualizzazioni:

Osservazioni dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
 per  gli  aspetti  idraulici:  si  ritiene  di  accogliere  la  richiesta  di  realizzare  uno  stralcio 

idraulicamente funzionale ai fini della laminazione delle piene, inserito all’interno di un 
progetto  complessivo  di  tutta  l’area  in  oggetto,  anche  in  relazione  alle  altre  casse 
d’espansione in corso di realizzazione sul fiume Savio nel Comune di Cesena. Pertanto 
dovrà essere redatto il progetto della sistemazione complessiva che tenga conto di tutte le 
opere idrauliche necessarie con indicazione di quelle che si andranno a realizzare con il 
primo stralcio e di quelle dei successivi stralci.

 per  gli  aspetti  di  polizia  mineraria  di  cui  al  DPR.128/1959:  si  ritiene  di  accogliere  la 
richiesta  di  verificare  e  rappresentare,  in  fase  di  predisposizione  del  progetto  di 
coltivazione,  gli  elementi  di  cui  all’art.  104 DPR. n.128/1959,  al  fine di  una eventuale 
richiesta  di  autorizzazione  in  deroga  ex  art.  105,  che  potrà  essere  richiesta  dopo 
l’ottenimento di autorizzazione comunale all’attività estrattiva.

Osservazioni del Quartiere Borello:
 Poiché le condizioni relative ai Poli estrattivi presenti nel territorio del presente Quartiere non 

sono mutate  rispetto alla deliberazione di C.C. n. 54 del 27/07/2017 di approvazione della 
Variante generale al P.A.E. del Comune di Cesena, fatta eccezione del Polo 25 Il Molino che 
nel  frattempo  è  stato  autorizzato  e  svolge  attività  estrattiva,  si  ritiene  di  ribadire  le 
controdeduzioni approvate con la delibera sopra citata,  a cui si rimanda, relativamente alle 
osservazioni contenute nella nota del Quartiere Borello PQN 530/7 del 12/02/2007;

Inoltre
- si ritiene di accogliere la richiesta di individuare e realizzare, prima dell’inizio dei lavori, un 

percorso alternativo per i camion che non interessi il centro abitato di Borello.
- si ritiene di accogliere con riserva, per le necessarie verifiche organizzative nel contesto attuale, 

la  richiesta  di  istituzione  di  una  commissione  di  controllo  per  tutte  le  cave  per  verificare 
l’operato dei soggetti concessionari, sia durante che alla fine dei lavori di escavazione.

RITENUTO in merito a quanto formulato nel Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-
Cesena n. 11209/46 del 22/05/2020, di accogliere l’invito, al Comune, di attenersi alle condizioni di 
sostenibilità di cui ai punti da B.1, B.2 e B.5 del Decreto del Presidente della Provincia n. 45277/162 
del 23/12/2016.

RILEVATO  pertanto  che alle  osservazioni  pervenute  debba  essere  data  risposta  con  le 
controdeduzioni contenute nei punti precedenti;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020



N. prop. (2020 / 285) Class. 404

VISTI:
- gli elaborati definitivi di seguito elencati e modificati a seguito dell’accoglimento della richiesta 

della Provincia di Forlì - Cesena e depositati agli atti:

1. Relazione tecnica – Area estrattiva Cà Tana – Polo 23
2. Norme Tecniche di Attuazione:
- parte I – Indirizzi e Norme Generali – Art. 58 – Poli estrattivi
- parte II – Indirizzi e Norme Particolari-Schede delle aree zonizzate – Area estrattiva Cà Tana – 

Polo 23
3. Allegato E – Valutazione della sostenibilità ambientale e territoriale – Area estrattiva 
Cà Tana – Polo 23

- il  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione  Strumenti  Urbanistici  del  Dipartimento  di 
Sanità Pubblica – Cesena e dall’Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente e Energia con nota 
Prot. 2020/0066237/P del 16/03/2020;

- la comunicazione dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
acquisita al PGN 30588 del 03/03/2020;

- l’attestazione  del  Sindaco,  P.G.N.  2769/404 del  08/01/2020,  che  in  data  08/01/2020  è  stata 
inviata comunicazione alle Autorità Militari competenti;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della variante al P.A.E. in oggetto 
controdeducendo,  come  in  premessa  indicato,  alle  osservazioni  pervenute  e  approvando  le 
conseguenti modifiche normative e cartografiche;

DATO ATTO CHE:
- la  variante  al  P.A.E.  in  argomento,  non  comporta  modifiche  nella  potenzialità  estrattiva 

complessiva  del  Polo  23  e,  quindi,  non  influisce  negativamente  sulla  disponibilità  del 
giacimento della restante proprietà;

- la variante in argomento, non ha rilevanza sugli obiettivi e gli elementi di tutela propri del SIC 
IT  4080014  Rio  Mattero  e  Rio  Cuneo  per  cui  restano  valide  le  valutazioni  e  prescrizioni 
contenute nell’Allegato G del P.A.E. vigente;

- la variante in argomento ricade all’interno delle casistiche previste dall’art. 5, comma 5 della 
L.R.  20/2000  e  s.m.i.  per  cui  è  esclusa  dalla  procedura  di  Valutazione  di  Sostenibilità 
Ambientale;

- la variante in argomento, non comportando modifiche alla cartografia delle aree destinate ad 
attività estrattiva del Piano Regolatore Generale vigente, non costituisce variante urbanistica;

- la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né 
sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 
così come modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012, il parere di regolarità contabile;

VISTO:
- l’art. 7 della Legge Regionale 18 luglio 1991, n. 17 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020



N. prop. (2020 / 285) Class. 404

Esaminata in 2^ Commissione Consiliare il 10/09/2020 come da copia del verbale in atti;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi art. 42 D.lgs n. 267/2000;

Il cons. Valletta  dichiara di non partecipare per ragioni di incompatibilità ed esce.

Udite le dichiarazioni di voto, in atti; nel corso delle stesse entra la cons. Giunchi, per cui risultano 23 
presenti.

La votazione per appello nominale registra il seguente esito:

LATTUCA ENZO F
BARATELLI BEATRICE C
BIGUZZI FABIO C
CAPPONCINI CLAUDIO A
CASTAGNOLI ENRICO A
CELLETTI ANTONELLA C
CEREDI GIANNI F
DALL’ARA NICOLETTA F
DI PLACIDO LUIGI A
GERBINO GAETANO F
GIUNCHI ANGELA F
MAGNANI AMEDEO F
MAGNANI LUCA F
MONTI FEDERICA F
PLUMARI LORENZO F
ROSSI ANDREA A
ROSSI ENRICO F
ROSSI FRANCESCO F
ROSSINI FILIPPO F
SANTERO CHIARA F
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

///

STRINATI ARMANDO F
TOMBETTI FRANCESCA F
VALLETTA VITTORIO ///
VERGAGLIA ANDREA F

Presenti 23 

Astenuti: 4 (Capponcini/MOV. 5 STELLE CESENA– Castagnoli, Di Placido, Rossi 
A./CAMBIAMO)

Contrari: 3 ( LEGA)

Favorevoli: 16 (PD – CESENA 2024)

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020



N. prop. (2020 / 285) Class. 404

DELIBERA

1. DI  DECIDERE sulle  osservazioni  formulate  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile, dal Quartiere Borello e sulle indicazioni formulate dalla 
Provincia di Forlì-Cesena, nei termini riportati in premessa;

2. DI APPROVARE, per i motivi in premessa argomentati e ai sensi dell’art. 7 della L.R. 18 
luglio 1991 n. 17, e successive modifiche ed integrazioni, la Variante al Piano delle Attività 
Estrattive del Comune di Cesena per la modifica cartografica del Polo 23 Cà Tana, costituita 
dai seguenti elaborati agli atti depositati:

1. Relazione tecnica – Area estrattiva Cà Tana – Polo 23
2. Norme Tecniche di Attuazione:

- parte I – Indirizzi e Norme Generali – Art. 58 – Poli estrattivi
- parte II – Indirizzi e Norme Particolari-Schede delle aree zonizzate – Area estrattiva Cà 

Tana – Polo 23
3. Allegato E – Valutazione della sostenibilità ambientale e territoriale – Area estrattiva Cà Tana 

– Polo 23

3. DI DARE ATTO che:
- la  variante  al  P.A.E.  in  argomento,  non  comporta  modifiche  nella  potenzialità  estrattiva 

complessiva del Polo 23 e, quindi, non influisce negativamente sulla disponibilità del giacimento 
della restante proprietà;

- la variante in argomento, non ha rilevanza sugli obiettivi e gli elementi di tutela propri del SIC IT 
4080014 Rio Mattero e Rio Cuneo per cui restano valide le valutazioni e prescrizioni contenute 
nell’Allegato G del P.A.E. vigente;

- la variante in argomento ricade all’interno delle casistiche previste dall’art. 5, comma 5 della L.R. 
20/2000 e s.m.i. per cui è esclusa dalla procedura di Valutazione di Sostenibilità Ambientale;

- la  variante  in  argomento,  non comportando  modifiche  alla  cartografia  delle  aree  destinate  ad 
attività estrattiva del Piano Regolatore Generale vigente, non costituisce variante urbanistica;

- la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né sullo 
stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 così 
come modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012, il parere di regolarità contabile;

- che la presente Variante al P.A.E. comunale resterà in vigore fino alla completa attuazione degli 
interventi pianificativi, ovvero fino all’entrata in vigore di un’eventuale successiva Variante;

4. DI STABILIRE che la presente deliberazione dovrà esser pubblicata sul sito web del Comune 
e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020



N. prop. (2020 / 285) Class. 404

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE IL RESPONSABILE P.O.
TURCI CLAUDIO

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

7/10/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena,  7/10/2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 3, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 19/10/2020.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 07/10/2020 10:54, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3018542 - Delibera di Consiglio 2020/56 del 17/09/2020
esecutiva dal 19/10/2020


